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1. Úvod

Na vzhled a využití krajiny působí široká škála faktorů. Kromě přírodních pochodů jsou to vlivy

antropogenní, které stále výrazněji ovlivňují formu využití krajiny na naší planetě. S nástupem tržní

ekonomiky, industrializace a urbanizace započala v 19. století nová etapa v dějinách interakce

společnost − příroda. Nastaly intenzívní a především velkoplošné zásahy do vývoje využití krajiny.

Z tohoto důvodu se změny využití ploch stále více zvýrazňovaly, urychlovaly a začaly nabývat

globálních rozměrů. Člověk se stal postupně nejvýznamnějším činitelem, který svými aktivitami stále

výrazněji a výrazněji ovlivňuje podobu krajiny na celé planetě (Atkins et al. 1998; Jeleček 1995; Keys,

McConnell 2005; Meyfroidt, Lambin 2011; Ojima et al. 1994).

Výzkum změn využití krajiny lze považovat za výzkumnou oblast, v rámci které se řeší vývoj

neobyčejné složitosti společenské a environmentální reality. Pro tyto účely se uplatňují rozmanité

výzkumné přístupy a postupy. Předmětová složitost studované problematiky si přímo vynucuje využití

širšího aparátu různých metod, syntetické zhodnocení a důkladnou interpretaci získaných poznatků

(Bičík 2004). S vývojem dynamiky a rozsahu změn se měnil obsah a zaměření výzkumu změn krajiny.

Výzkum změn krajiny sledoval obecný vývoj předmětové orientace přírodních/geografických věd.

Výzkumné metody reflektovaly četné poptávky na řešení relevantních problémům, které byly mnohdy

vyvolány dynamickými procesy na celoplanetární úrovni. Geoinformační systémy (GIS) poskytly pro

tyto účely výtečnou technickou a výzkumnou platformu, která slouží nejen ke sběru a analýze dat,

nýbrž také ke sdílení výzkumných metod a výsledků a významně tak přispívají k provázání

výzkumných týmů po celém světě. Z tohoto pohledu geoinformační přístupy umožňují agregovat a

provázat poznání dílčích disciplín a pomocí interdisciplinárních, komplementárních přístupů

dosáhnout často cenných výsledků v šířeji vymezených výzkumných oblastech.

Výzkum změn využití krajiny patří mezi stěžejní disciplíny na poli geografických věd a to díky

mnoha impulzům a faktorům, které předurčují této zkoumané tematice vysokou relevantnost (Nunes,

Augé 1999). V prvé řadě se jedná o dlouholetou tradici s počátkem systematického výzkumu v první

polovině 20. století (viz Stamp 1950 či Foster 1932). Během této doby se rozvinula široká škála

výzkumných přístupů a metod, rozšiřovalo se spektrum informačních pramenů a publikovaly se cenné

výsledky z mnoha regionů světa. S tím souvisí i dynamický rozvoj výzkumně-metodických nástrojů,

které se postupem času implementovaly do výzkumu změn krajiny (Townshend et al. 1991). Jestliže

v první polovině 20. století dominovaly metody přímého pozorování a mapových zákresů s podporou

geodetických technik, dnes hrají hlavní roli metody dálkového průzkumu Země (DPZ) zkoumající

krajinu v mnoha spektrech elektromagnetického záření a v mnoha měřítkových úrovních (Kolář 1990;

Dobrovolný 1998; Giri ed. 2012). Překotný rozvoj počítačových technologií, který zaznamenáváme

zejména na přelomu 20. a 21. století, umožnil široké možnosti aplikací GIS, které dokáží různorodé

datové zdroje zpracovat, analyzovat, vizualizovat a pomocí internetu distribuovat. Pokrok

geoinformačních metod a IT technologií přinesl nebývalé možnosti jak v šíři, tak i v rychlosti

zpracování dat. Dynamický rozvoj internetu vedl k výraznému zlepšení distribuce a sdílení

dosažených výsledků (Goodchild 2012; Shi, Goodchild, Lees, Leung eds. 2012).

Technologický a metodologický pokrok v GIS a DPZ sice zabezpečil zpracování obrovských

objemů datových vstupů v rámci robustních výpočetních analýz, na druhou stranu lze však stále

vypozorovat rezervy ve schopnostech interpretace dosažených výsledků, např. ve výzkumu hybných

sil. V mnoha výzkumných projektech hraje hlavní roli objem a kvantita dat, avšak zcela chybí či je

marginálním tématem zhodnocení příčin zaznamenaných změn (Justice et al. 2015). Mnohé

mezinárodní výzkumné skupiny na tento problém upozorňují a snaží se propojovat jak technickou, tak
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i sociálně-geografickou stránku výzkumu pro účely podpory projektů komplexnější povahy s finální

definicí faktorů/hybných sil změn a zhodnocení interakce společnost − příroda (např. NASA Land-

Cover and Land-Use Change Program
1
, Future Earth

2
, Global Land Programme

3
). Tyto syntetické a

multidisciplinární přístupy reflektují nové impulzy výzkumu, které reagují na četné environmentální

problémy a hrozby, kterým musí čelit lidstvo v posledních desetiletích. Reflektuje se též obecný posun

předmětové orientace geografického výzkumu, od nomoteticky orientovaných geografických přístupů

převládajících v 60. a 70. let minulého století k problémově orientovaným výzkumům dnešní epochy

(Hampl 2005; Sýkora 2008; Johnston et al. 2001).

Výzkum změn krajiny se začal přirozeně rozvíjet napříč mnoha obory a v mnohých částech světa.

Změny krajiny jsou vyhodnocovány ve stále četnějších výzkumných skupinách: od historických

geografů a environmentalistů, geoinformatiků až po sociální a fyzické geografy. Výzkum změn

krajiny se z těchto příčin začal uplatňovat v rámci širších pracovních skupin se silným sociálně-

geografickým či historicko-geografickým potenciálem (viz např. ESEH, ASEH
4
). V tomto ohledu se

vysoce užitečnou výzkumnou platformou staly GIS, které umožňují četné datové zdroje a metodické

přístupy vzájemně kombinovat a analyzovat data od mikroregionální až po globální úroveň

(Goodchild 2012). Geoinformační přístupy umožňují agregovat poznání dílčích disciplín a vytváří tak

pomyslný „most“ překonávající dualismus tím, že se snaží aplikovat širokou škálu metod a nabízejí

společnou výzkumnou platformu. Tato platforma „obrušuje“ mnohdy silně zažitou konkurenci dílčích

přístupů a vede ke kooperaci, konsistenci a přispívá k holistickému nazírání na řešenou problematiku.

Geoinformatika hledá odpovědi na mnohé výzkumné otázky, ovšem na rozdíl od dílčích disciplín,

pomocí komplementárních přístupů, tzn. mnohdy z rozdílných, v minulosti „neslučitelných“ pozic.

Kombinace různých výzkumných přístupů vede k agregovanému posunu a ke komplexnímu

vyhodnocení mnohých zkoumaných problémů.

Využití velkého objemu a široké škály dat v sobě odráží nezanedbatelnou problematiku a tou je

kompatibilita a harmonizace datových vstupů a používaných land use/land cover (LUC) klasifikačních

systémů. Z tohoto důvodu vznikají mnohé výzkumné skupiny, které řeší vzájemnou kompatibilitu dat

a navrhují řešení pro snížení vysoké roztříštěnosti dat a klasifikačních systémů. Další užitečnou

snahou je pomocí (meta)syntéz porovnávat výsledky mnohdy až stovek studií z celého světa, definovat

hlavní problémy srovnatelnosti výsledků, následně pak stanovovat obecné vzorce land use/land cover

change (LUCC) a územních diferenciací (např. Seto et al. 2011; Foley et al. 2005; McConnell, Keys

2005). V neposlední řadě nutno také zmínit výzkumné směry zaměřující se na predikce budoucího

vývoje využití krajiny. Výzkum LUCC patří mezi nejdůležitější informační zdroje o vývoji globálních

změn životního prostředí a tvoří primární zdrojnici dat pro četné matematické modely, které mají

snahu definovat budoucí scénáře vývoje v mnoha oblastech životního prostředí, jako např. změny

klimatu, překotný růst měst (urban sprawl) či tání ledovců a s tím spojený růst hladiny oceánů (např.

Koomen et al. 2007; Verburg et al. 2009; Christiansen 1998).

1 NASA Land-Cover and Land-Use Change (LCLUC) Program rozvijí interdisciplinární výzkumné přístupy s vysokým

společenským významem. Za tímto účelem se zaměřuje a podporuje rozvoj progresivních technologií DPZ a

interdisciplinárně zaměřených výzkumných skupin na poli land cover/land use; http://lcluc.umd.edu.
2 Future Earth iniciativa je jednou z hlavních mezinárodních výzkumných platforem navazující na výsledky v minulosti


[…]


posouzení prokázala první uvedená studie této kapitoly, která upozornila na některé odlišnosti obsahu

kategorií na příkladu dvou významných LUC databází.

S problémem porovnatelnosti různých datových zdrojů se musely vypořádat i další dvě uvedené

studie. Na základě výsledků první studie (Štych et al. 2015) možno konstatovat, že po navržených

agregacích určitých tříd lze databázi Urban Atlas kombinovat s databází Urban Atlas M11 a tím

prodloužit časovou řadu pozorování LUCC a docílit tak velmi užitečných výsledků. Celkově bylo

prokázáno, že databáze Urban Atlas je velmi vhodným datovým zdrojem pro sledování LUCC v

oblastech významných měst. Na základě zpracovaných dat byly vyhodnoceny změny v Praze a okolí

v období 1989−2006. Obecně lze konstatovat, že vyhodnocené změny odpovídají vývojovým trendům

největších (středo)evropských metropolí v posledních desetiletích. Po kolapsu Sovětského svazu

zaznamenala města východní a střední Evropy často překotný rozvoj, který byl vyvolán uvolněním

politických a tržních poměrů. Jednalo se hlavně o dynamický růst zastavěných ploch v jejich nejbližším

zázemí, viz např. Stanilov, Sýkora 2014. Dynamický růst urbanizovaných/suburbanizovaných území je

charakteristický i pro mnohé další státy Evropy, zvětšování zástavby a jiných zpevněných povrchů je

jedním z nejvýznamnějších typů změn v EU (zdroj EEA či Kasenko et al. 2005). Mnohem vyšší

intenzitu expanze měst lze však zaznamenat mimo území Evropy. Seto et al. (2011) realizovali meta-

analýzu 326 studií zaměřených na rozvoj měst a dle dosažených výsledků možno konstatovat, že města v

Číně a Indii zaznamenala naprosto nejdynamičtější expanzi. V takto globálně založených studiích hrají
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data DPZ nezastupitelnou roli díky svému vysokému informačnímu potenciálu a dlouhé časové řadě

snímání.

Výhody dat DPZ, konkrétně databáze Urban Atlas, byly potvrzeny též v rámci třetí uvedené studie.

Dosažené výsledky potvrdily vysokou relevantnost dat Urban Atlas pro účely monitorování stavu a změn

využití krajiny. Obrovskou výhodou dat je i jejich prostorové pokrytí umožňující propojení se

statistickými daty evidovanými za NUTS 3. Databáze Urban Atlas má též vhodně vytvořený klasifikační

systém, pomocí kterého lze explicitně sledovat změny antropogenně ovlivněných ploch. Na rozdíl od

databáze katastrální, v které se antropogenní/umělé plochy prolínají do několika funkčně odlišných

kategorií (zastavěné plochy, zemědělské plochy a ostatní plochy). Databáze Urban Atlas je tak velmi

vhodným datovým podkladem pro určování reálného stavu a proběhlých změn v krajině urbanizovaných

území. Data DPZ a z nich odvozené databáze jsou velmi vhodnou alternativou k tradičně užívaným

zdrojům, jako jsou např. data katastrální.

Poslední uvedená studie využívala obrovského informačního potenciálu databáze CORINE Land

Cover a hodnotila LUCC ve východní a střední Evropě po roce 1990. Byla prokázána vysoká míra

územních a strukturálních rozdílů vývoje LUCC v rámci řešeného území. Obecně lze konstatovat, že

transformační procesy se svými strukturálními změnami a restituční procesy vyvolaly velmi intenzivní

změny po roce 1990. Následná implementace společné zemědělské politiky či environmentálních

pravidel EU vedla k silnému útlumu zemědělské produkce (extenzifikaci) a k podpoře mimoprodukčních

forem zemědělství v LFA. Blízkost k hlavním evropským trhům či průmyslová tradice států střední

Evropy byly významným rozvojovým faktorem pro příliv zahraničních investic. Všechny tyto faktory

byly důležitými hybnými silami změn vedoucími k prohloubení polarizace mezi vyspělejšími státy

Pobaltí a střední Evropy a státy v jižní části zkoumané oblasti. Pozorované trendy prokázaly důležitost,

co se týče postavení států v mezinárodním (globálním) tržním systémů a v nadnárodní organizaci

ekonomiky a společnosti. Vzdáleně působící hybatelé změn z vyšších hierarchických sfér mají stále

silnějšího vlivu na utváření krajiny, lokálně působící hybné síly jsou oslabovány (např. Csaki, Jambor

2009; Hampl 2005).

I v případě této studie se prokázal silný informační potenciál dat získaných pomocí DPZ. Databáze

CORINE Land Cover poskytuje velmi cenné údaje o LUCC v nadregionálním měřítku. Díky přesné

prostorové lokalizaci změn lze dokumentovat nejvýznamnější místa změn (hot spots). Tuto

lokalizovanou informaci lze v GIS kombinovat s jinými relevantními prostorovými daty, jako jsou data

statistická a vyhodnocovat tak systematicky faktory/hybné síly LUCC. V důsledku stále intenzivnějších

snah o harmonizaci klasifikačních systémů lze LUCC databáze stále snadněji vzájemně kombinovat a

využívat tak jejich vysoký informační potenciál. Ve výzkumných oblastech harmonizace klasifikačních

systémů, vyhodnocení přesnosti v nich obsažené informace a v mezinárodních studiích LUCC nutno

spatřovat významnou výzkumnou perspektivu. V tomto ohledu lze konstatovat, že důležitou úlohou

geoinformatiky/geoinformatiků by měla být schopnost kriticky posoudit přesnost a tematickou vhodnost

poskytovaných dat, jelikož bez přesné a tematicky vhodné informace nelze v geografickém výzkumu

docílit objektivních výsledků. Kombinací dat DPZ s daty kvalitativního charakteru je možno

komplexněji vyhodnotit proběhlé změny a definovat příčiny (driving forces) a důsledky změn, viz Sayer

1992.
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