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Purkyně v Ústí nad Labem

K posouzení byla předložena habilitační práce RNDr. Přemysl Štych, Ph.O. s názvem „Geograficko­

geoinformační přístupy ve výzkumu změn využití krajiny". V souladu se zákonem o vysokých školách

(zákon č. 111/1998 Sb.) § 72 odst. 3 představuje habilitační práce soubor uveřejněných vědeckých

prací doplněný komentářem. Spis obsahuje tři úvodní části - první je teoreticko-metodologický vstup

do tématiky studia změn krajiny. Ve druhé kapitole autor popisuje hlavní výzkumné přístupy, na které

navazuje charakteristika přístupů studia land use a land cover a to jak z pohledu metodického, tak

z pohledu použitých datových zdrojů. Autor uvádí, jak se tyto přístupy postupně formovaly do

současného stavu a to v Česku, Československu i v zahraničí. Další část přináší zasazení autorova

vlastního výzkumu do kontextu dříve popsaných přístupů. Správně autor upozorňuje na „spatial and

temporal scale dependence". V následující závěrečné části se věnuje podrobným komentářům

k prezentovaným publikačním výstupům. Velmi vhodně každý komentář doprovází závěrečným

shrnutím, ve kterém formuluje konkrétní výsledky, nové poznatky a přínosy svého výzkumu

k celkovému stavu daného vědeckého tématu. Poslední část je souborem vybraných

nejvýznamnějších studií autora.

Aktuálnost problematiky

Jedná se o velmi aktuální téma aplikace různých převážně geoinformačních přístupů při výzkumu land

use a land cover změn. Jedná se o téma mezioborové a v pravém slova smyslu i transdisciplinární. Pro

prokázání aktuálnosti zvoleného tématu odkazuji k využití úvodní kapitoly v habilitační práci (Balej

2012), ze které jednoznačně vyplývá dynamický nárůst vědecké publikační tvorby v časopisech

evidovaných ve vědeckých databázích při zadání klíčových slov land use či land cover. Zajímavá je i

analýza národnosti autorů a také významný rozvoj v čínské vědecké komunitě v posledních letech. Ne

nezajímavé jsou i aplikace 3d vizualizací (např. 3d Visual Nature Studio) či virtuální reality (např.

CAVE).

Formální stránka a zvolené metody vědecké práce

V úvodu si autor pokládá pět výzkumných otázek, na které odpovídá svými prezentovanými

publikacemi a mentáři v poslední části. Dané otázky směřují převážně k posouzení užití různých

geoinformačních přístupů, jejich výhod a naopak rizik, která s nimi jsou spojena. Čtvrtá otázka je

geografických časopisech. Prezentované výstupy svou kvalitou také prokazují přijetí autora

mezinárodní vědeckou komunitou. Oceňuji nikoliv kvantitu článků, ale zejména jejich kvalitu, tedy

řazení do Q1. Autor zároveň přesvědčil, že je schopný vědecky pracovat jak samostatně, tak v širších

mezinárodních vědeckých týmech. Vzhledem k tomu, že habilitační práce odpovídá vymezení

uvedenému v § 72 odst. 3 zákona 111/1998 Sb. navrhuji proto pokračovat v habilitačním řízení a

jmenování docentem doporučuji.

K případné diskusi při obhajobě práce: Nakolik autor vnímá predikční potenciál v jednotlivých

používaných metodických přístupech ke studiu land use a land cover a to včetně následného

aplikačního potenciálu, tedy možnosti konkrétního využití daných postupů v managementu, plánování

krajiny, případně v komunitním plánování?
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